SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1623, DE 2021

Voto de aplauso à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae) de Rolândia/PR.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1623/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148679

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais (Apae) de Rolândia, localizada na região Norte do Paraná, pelos

seus 50 anos de história, conhecidos como o "Jubileu de Ouro". Mantenedora da

Escola de Educação Básica, na Modalidade de Educação Especial - Escola Caviúna,

a instituição atende hoje alunos da educação infantil, ensino fundamental (anos

iniciais) e da Educação de Jovens e Adultos (EJA), além de ofertar atendimentos

clínicos de acordo com as necessidades de cada estudante. O trabalho da entidade

teve início na década de 1970, a partir de uma iniciativa da assistente social

voluntária, Celita Villanueva, e do casal Waldemar e Edeutraude, em parceria

com Francisca Favoreto Araújo, que já atuava na área da pessoa com deficiência

no município de Sertanópolis. A escola foi fundada em  02 de agosto de 1970,

tendo recebido o nome de Escola Rotary, funcionado em uma sala no terreno da

Escola Municipal Arthur da Costa e Silva, onde hoje funciona o CAC. As atividades

começaram com 12 alunos. Em 1971, o nome foi alterado para Instituto de

Orientação e Reabilitação da Criança Excepcional – IORCE e, em junho desse mesmo

ano, a instituição recebeu a certificação para ser considerada uma Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE). O trabalho do primeiro presidente, Dr.

Waldemar Gonçalves, foi de extrema importância para a instituição que conseguiu

firmar um convênio com a Alemanha. As  atividades em parceria  com a organização

alemã Brot füer die Welt  (Pão para o mundo) impulsionou o trabalho na instituição

e envolveu diversos segmentos do município. Atualmente, a escola está localizada

em uma área de 10.000 m², com 6.000 m² de área construída. Já foram atendidos

S
F

/
2

1
9

7
4

.
8

6
9

3
1

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1623/2021.

na escola, aproximadamente, 1.200 alunos que conseguiram uma oportunidade

de se desenvolverem e hoje alcançam metas como a construção de uma família,

um posicionamento no mercado de trabalho ou acesso à educação. Além da sede

principal, a instituição conta com o Centro Ocupacional APAELÂNDIA, uma chácara

de 6.000m², com 300m² de área construída, em que os alunos realizam atividades

como cuidados do lar, culinária, horticultura, fruticultura e avicultura. Queremos

parabenizar a instituição pela linda caminhada realizada até aqui. O trabalho, que

começou com 12 alunos, hoje é considerado referência no município e em todo o

estado. A dedicação de todos a favor da pessoa com deficiência e da construção

de sua cidadania, sempre dando oportunidades aos alunos e suas famílias com a

prestação de serviços educacionais, de assistência e de saúde, é motivo de orgulho

para todos nós paranaenses.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

Sala das Sessões, 2 de junho de 2021.

Senador Flávio Arns
(PODEMOS - PR)

S
F

/
2

1
9

7
4

.
8

6
9

3
1

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1623/2021.